
1 
 

 
 
 
 

 
ZÁPIS 

Č. j. 2023/05/31 
 

Ze schůze výboru České společnosti otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku ČLS JEP 
ze dne 31. května 2023, 9:30 – 12:30, Clarion Hotel, České Budějovice   

 

 
Přítomni (bez titulů): Astl, Betka, Dršata, Gál, Chrobok, Kastner, Komínek, Plzák, Vydrová, 

Zábrodský, Zeleník 
Omluveni: Čelakovský, Skřivan, Šlapák     
Hosté: Hojdarová, Janůrková, Mrzena, Tlamsová   
    
Schválení programu: Program byl schválen hlasy všech přítomných.  
   Jednání výboru je usnášeníschopné.  

Schválení zápisu ze schůze výboru ČSORLCHHK ČLS JEP konané dne 18. 4. 2023 

č. Úkol 
Zodpovídá 
Termín  

1. Kontrola úkolů z výboru společnosti 18.4.2023 
 

● Doplnění zápisu – bod 7 - Screening sluchu, pedaudiologická centra: 
„Schválení textu MZ ČR a ZP” - opraveno na “Výbor ČSORLCHHK ČLS JEP  
projednal a schválil text výzvy k podání žádosti o udělení statutu Centra 
vysoce specializované péče o dětské pacienty s trvalou poruchou sluchu – 
pedaudiologické centrum” 

● Přehled plnění úkolů z minulého zápisu výboru 

● Zápis schválen hlasy všech přítomných 

Plzák 
 

2. ORL odborné akce  
 
ORL kongres 2023 - České Budějovice Mrzena + FN Motol  
31.5.-2.6. 2023, Clarion Congress Hotel 
http://www.orl2023.cz/ 
Novinky – kapesní program, platforma pro nahrávání přednášek, elektronické 
souhlasy s nahráváním, jmenovky s QR kódem, aktualizace mobilní aplikace, stánek 
ORL společnosti. 
Setkání s partnery - 1. 6. 2023 od 15:45 
 
Plán kongresů  
2024 Slovensko (česko – slovenský) – Piešťany, 18.- 20.9. 2024 
2025 česko-slovenský ORL a česko-slovenský foniatrický v rámci UEP 2025 
Praha, 4.-7.6. 2025  
2026 Hradec Králové – Chrobok  
2027 Ostrava – Komínek  
2028 Slovensko (česko – slovenský) 
2029 Praha ÚVN – Astl 

Plzák 
Mrzena 
 

http://www.orl2023.cz/


2 
 

ORL akademie 2023 
29. - 30. 9. 2023, Praha 
https://www.orlakademie.cz/ 
 
ORL akademie 2024 – Gál, Brno 
Místo konání: Lednice 
4. - 5. 10. 2024  
 
Česko Německé ORL dny, Gera-Jena 

15. - 16. 9. 2023, Apolda, Německo 
 

Česko Německé ORL dny 2024 - ORL 1. LF UK, FN Motol 
 

Kongres mladých ORL lékařů 2024  
7.-9. 3. 2024, Hradec Králové  
Registrace domény www.mladiorl.cz  
Pořadatelská agentura Arkon produkce  
Rezervace hotel Aldis  
Prezidentka kongresu MUDr. Anna Švejdová  

Kongres mladých ORL lékařů 2026 Slovensko, 2028 Brno 

 
Foniatrický kongres 2023 - Vydrová 
12.-14.10.2023, Zámek Liblice 
https://www.fonkongres2023.cz/ 
pořádá Hlasové a sluchové centrum Praha, Medical Healthcom spol. s.r.o. 
Mediální partner Český Rozhlas 2. 
Nahlásit účast kvůli zajištěnému ubytování.  
 
Foniatrický kongres 2024 - Chrobok  
6.-8.6.2024, Nové Adalbertinum, Hradec Králové 
Spolupráce s agenturou Arkon produkce.  
 

Foniatrický kongres 2025 v rámci UEP 2025 Prague 
 
ORL Vincentka Fórum a Ningerův den – Betka, Šlapák 

20.-21. 10. 2023, Luhačovice 

20.10. 2023 jednání ORL Výboru  

 
Otologický den 2023 - Gál, Urík,  
7. 12. 2023, Brno 
http://symma.cz/otologickyden/  
Místo konání: Divadlo Husa na provázku  
Programové motto: oboustranné slyšení 
Součástí Otologického dne: 6.12. 2023 jednání ORL Výboru, 7.12. shromáždění 
členů ORL společnosti (vyhlášení výsledků voleb do výboru společnosti) 

Otologický den 2024 – Ústí nad Labem 
 
UEP 2023  
27.-30. 4. 2023, Antalya  
Propagace UEP Praha 2025 - doc. Bouček 
Domluvena další spolupráce v rámci odborných společností 
 

https://www.orlakademie.cz/
http://www.mladiorl.cz/
https://www.fonkongres2023.cz/
http://symma.cz/otologickyden/


3 
 

UEP 2025 - Bouček, FN Motol   
4.– 7. 6. 2025, Praha Cubex  
www.uep2025.com 
Evropský kongres ORL-HNS 2024 
15. - 19. 6. 2024, Dublin 
 
ESPO 2027 Praha úspěšná kandidatura  
8.-11.5. 2027 – předběžný termín, musí se sladit s ostatními termíny 
Prezident MUDr. Skřivan  
 
MASSIN – 25.-27.5. 2023, Praha 
Neurochirurgická akce, podíl na organizaci ORL - baze lební 
Ocenění řečníci – Koucký, Lazák, Tesařová 
 

3. Časopis Otorinolaryngologie a foniatrie 
 

● V roce 2022 realizována 2 čísla, číslo 3 připraveno k tisku 
● Vyrovnané hospodaření 
● Nová vazba V2 – s termo se hřbetem  
● Nedostatek vědeckých článků 
● Omezení textu – hlídat poměr odborného a neodborného textu 
● Zprávy z odborných akcí do 30 řádků a jednu fotografii 
● Laudatio, nekrology do 15 řádků a jednu fotografii – aktualizovat v Pokynech 

pro autory 
● Návrh dopisu pro zavedení „vyzvaných editorů“ zaslat výboru ke schválení 
● Šéfredaktor poděkoval za spolupráci všem zúčastněným na přípravě časopisu 

Astl 

4. Podpora ORL mladých, Granty a Ceny ORL společnosti  
 
Podpora mladých ORL 2023 - aktivní účast  

● ORL kongres – výše podpory až 30 x 3 000 Kč – celkem podáno 15 žádostí  
● Česko-Německé dny – výše podpory až 5 x 4 000 Kč – termín podání 

žádosti do 6. 8. 2023  
● Foniatrický kongres – výše podpory až 5 x 3 000 Kč – termín podání žádosti 

do 2. 9. 2023 
● ORL akademie – výše podpory 6 x 2 000 Kč  

 
Cestovní granty 2023 a Cestovní granty Ph.D. 2023 

● Grant vyplacen: Masárová, Bonaventurová, Krejzlová, Néma 
● Nástup na stáž oznámila Voráčková, Hyravý, Kántor, Sisák 

 

Cestovní granty 2024 a Cestovní granty Ph.D. 2024 

• Termín podání žádosti do 31. 10. 2023 

• Výbor schválil navýšení počtu žádostí a výši finanční podpory: týdenní stáž - 
15 x 20 000 Kč, dvoutýdenní stáž pro Ph.D. studenty - 5 x 40 000 Kč 

• Příprava textu nových podmínek pro finální schválení – poté zveřejnit ve 
zpravodaji a na webových stránkách   

 
Kutvirtova cena za rok 2022 

● Hodnotící komise: Betka, Stárek, Švejdová (náhradník za Šlapáka) 
● Kategorie: do 35 let – 15 000 Kč (8 přihlášek) nad 35 let – 15 000 Kč (7 

přihlášek) monografie nebo kapitola v monografii – 20 000 Kč (3 přihlášky) 
 
 

Plzák, 
Janůrková 

http://www.uep2022.com/


4 
 

Vítězné práce 
Kategorie do 35 let: MUDr. Votava – The expression profiles of CD47 in the tumor 
microenvironment of salivary gland cancers: a next step in histology-driven 
immunotherapy. 
Kategorie nad 35 let: doc. Zeleník – Association Between Inferior Turbinate 
Hypertrophy and Extraesophageal Reflux. 
Kategorie monografie: prof. Chrobok – Otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku. 
Medicína hlavy a krku, Tobiáš 
 

Úprava podmínek pro rok 2023  
● Rozšířená komise pro hodnocení Kostřica, Pellant, Slípka – osloví předseda 

hodnotící komise prof. Betka  
 

Cena časopisu ORL a foniatrie za rok 2022 

● Kategorie: původní práce – 10 000 Kč, kazuistika 5 000 Kč, přehledový 
článek – 10 000 Kč  

 
Vítězné práce 
Původní práce: MUDr. Svobodová – Přínos vysokofrekvenční tónové audiometrie – 
retrospektivní studie; MUDr. Huška – Úloha FEES a dysfagiologického týmu v péči 
o pacienty po CMP v Nemocnici České Budějovice; MUDr. Almaši – 
Kompartmentová chirurgia jazyka 
Přehledový článek: MUDr. Bandúrová – Mikroprostředí spinocelulárního karcinomu 
hlavy a krku jako analogie hojící se rány; MUDr. Kántor – Kontaktní endoskopie – 
nová diagnostická metoda nádorových a přednádorových změn sliznic hlavy 
a krku     
Kazuistika: MUDr. Maléřová – Sinonazální teratokarcinosarkom. 
 
Ocenění za správu webových stránek a sociálních sítí za rok 2022 

● MUDr. Kalfeřt a MUDr. Kántor 
 

5. ČSORLCHHK ČLS JEP 
 
Účetnictví ČSORLCHHK ČLS JEP  

● Předložena zpráva pokladníka 

● Předložena bilance nedoplatků k 17.5.2023 – 199 neplatičů 

● Dlužníci nemají nárok na snížené registrační poplatky na ORL akce 
 
ORL z.s.  

● Předloženo vyúčtování AM duben 2023 
 

Plzák, 
Gál 

 

 

 

 

6. MZ, VZP, registrační listy 
 
Žádost Nemocnice Jindřichův Hradec  

● Používání zdravotního výkonu 73029 - Rescreening sluchu u novorozence 
(kojence) – otoakustické emise odborností 301 - dětské lékařství  

● Souhlas ČSORLCHHK odeslán 24. 4. 2023 

 
Hodnocení preventivních programů zdravotních pojišťoven v roce 2023 

● Žádost HealthCare Institute o.p.s   
● V programu nejsou žádná témata věnovaná sluchu – nevyslyšeny 

připomínky z minulého roku  

Plzák, 
Chrobok, 
Vydrová 



5 
 

● Předložit nové návrhy – projednat na příštím výboru  
 

Výzva MZ ČR – identifikace zdravotnických procedur ke změnám v 
úhradových předpisech  
1) Podpora jednodenní péče 

● Aktuálně snaha MZ ČR ukotvit úhradu jednodenní péče v úhradové vyhlášce 
i pro další obor kromě chirurgie, která byla poprvé zakotvena vyhláškou č. 
315/2022 Sb. 

● V minulosti odeslána reakce ČSORLCHHK 4. 12. 2012 
● Předložen přehled schválených ORL výkonů  
● Výbor má zájem, záleží na vyjednání všech úhrad  
● Vytvoření pracovní skupiny – zmapovat aktuální situaci a dát návrhy na nové 

podmínky  
 

2) Možnost provádění hospitalizačních výkonů ambulantně 
● bez návrhu na přesun 

● 71333 - VIDEOENDOSKOPIE V UMĚLE NAVOZENÉM SPÁNKU (DISE) by 
bylo možné zařadit do režimu jednodenní chirurgie 

3) Centralizace vysoce specializované péče 
● Předložen souhrnný seznam center vysoce specializované péče v ČR 
● Nová centra – promyslet a navrhnout do dalších výborů (kromě již běžící 

práce na Pedaudiologických centrech) 

Řidičské oprávnění u osob se sluchovým postižením  
● Obnovena diskuze prostřednictvím odboru zdravotní péče MZ ČR 

(koordinátorka pro osoby se zdravotním postižením Ing. Hejdová) a zástupce 
sluch. postižených p. Zvonka – schůzka na MZČR 14. 6. 2023 - Lavička 

 
Revize registračních listů 

● V přípravě přehled přesunu zařazených pro L2 a L3 – Vydrová 
● Nominace 4 zástupců do pracovní skupiny – koordinátor Gál 
● Praha – Jaroslav Betka, zástupce dodá FN Ostrava, FN HK, FN Brno 
● Výbor souhlasí s odměnou pro zpracovatele 

 
Odměna za vypracované registrační listy  

● Předložen přehled nových schválených registračních listů PS 
● Výbor souhlasí s vyplacením odměny á 5 000,-/RL  
● Zábrodský 5 000,- Kč, Betka Jar. 5 000,- Kč a Vydrová + Chrobok 40 000,-

Kč 
 
Problém se sazebníkem výkonů 

● Přetrvávající problémy se sazebníkem výkonů 71315 - Laryngoskopie nebo 
epifaryngoskopie flexibilní optikou 

● ORL spol. již reagovala dopisem pro ZP ze dne 6. 9. 2022   
 

Metodický pokyn k přítomnosti zákonných zástupců a osob blízkých u dětí při 
poskytování zdravotních služeb 

● Zjistit aktuální situaci  
 
 

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1gc2QqthurYskuyK6040G5dmi-d4RWFUW/edit?usp=sharing&ouid=105638667026290598540&rtpof=true&sd=true


6 
 

7. Screening sluchu, pedaudiologická centra 
 
Screening sluchu 
Aktuální seznam krajských koordinátorů a adresář pracovišť screeningu a 
rescreeningu sluchu novorozenců a implantačních center ke zveřejnění na www 
stránky.  

● Aktualizace pracovišť zajišťujících screening sluchu dětí ve věku 5 let ke 
zveřejnění na www stránky  

 
Pedaudiologická centra  

● Legislativní kolečko na MZ ČR 
● Výzva bude ke zveřejnění během června 2023 
● Do 30 dnů od vydání výzvy se musí zájemci přihlásit  

 

Chrobok 

8. Krvácení po TE, TT – Kancelář zdravotního pojištění 
 

● Předložen přehled závažných komplikacích po operačním výkonu na 
patrových tonzilách v ČR – vychází ze sběru dat KZP  

● Přehled není určen pro laickou veřejnost  
● Připravit informaci a výzvu pro jednotlivé přednosty a primáře ORL pracovišť 

v ČR, zda údaje souhlasí – Chrobok, Janůrková.  
 

DRG marker 
● Závažné krvácení po operaci patrových mandlí (tonzilektomie, tonzilotomie) 
● Text katalogového listu pro ukazatel krvácení po TE/TT byl výborem 

schválen hlasováním per rollam 13. 6. 2023 
● Odeslat na ÚZIS dr. Pavlíkovi 
● Informovat odbornou veřejnost – časopis, mailing, web, ORL zpravodaj 

Chrobok 

9. Specializační vzdělávání 
 
Akreditační komise  

● 4. 4. 2023 schůzka předsedů AK na MZ ČR  
● Požadavek ministerstva - písemné vyjádření jaké jsou pravomoce lékařů po 

absolvování kmene  
● MZČR svolá nově jmenovanou AK, která obnoví svou činnost  

Akreditační komise ORL 

prof. MUDr. Ivo Šlapák, CSc. 

prof. MUDr. Jan Betka, DrSc., FCMA 

prof. MUDr. Jaromír Astl, CSc. 

doc. MUDr. Martin Chovanec, Ph.D. 

prof. MUDr. Pavel Komínek, Ph.D., MBA 

prof. MUDr. Viktor Chrobok, CSc., Ph.D. 

MUDr. Roman Michálek, MBA 

MUDr. Jan Urban 

MUDr. Karel Sláma, Ph.D. 

 
Schůzka na IPVZ  

● Snaha o udržení tištěného časopisu odborné společnosti – souvisí 
s atestacemi  

Plzák, 
Betka 



7 
 

10. Noví členové společnosti – schváleno výborem per rollam 13. 6. 2023 
MUDr. Mikuláš Knotek – FNKV 
MUDr. Martina Ponížilová - FN Brno 
MUDr. Julia Nahálková - Nemocnice Břeclav 
MUDr. Martin Maťátko - ORL ambulance Lomnice nad Popelkou 
MUDr. Michaela Maťátková - ORL ambulance Lomnice nad Popelkou 
 
Žádost o snížení členských příspěvků (mateřská/rodičovská dovolená) 
Výbor žádostem z důvodu mateřské dovolené vyhovuje – schváleno hlasováním per 
rollam 13. 6. 2023. 

Šlapák 

11. Asociační management 
 
ORL stánek na ORL 2023  

● Spolupráce s firmou Sanofi – kongresový partner 
● Komentované kazuistiky  
● Propagace činností ORL společnosti   

 

Janůrková, 
Tlamsová 

12. Různé  
 
Cena Jana Evangelisty Purkyně 2023 

● Cenu získal prof. MUDr. Jan Švihovec. DrSc.  
 
Pozvánka na konferenci  

● Efektivní nemocnice 2023 - Strategie zdravotních pojišťoven a nemocnic, 28. 
– 29.11.2023, Clarion Congress v Praze 

 
Volby ČSORLCHHK 2023   

● Volební komise: zvolen předseda – Laštůvka, členové – Urbánková, 
Hašková 

● Volební manuál schválen ČLS JEP  
● První oznámení na webových stránkách a v mobilní aplikaci  
● Oznámení o volbách na slavnostním zahájení kongresu ORL 2023 

● Mailing na členy až po ORL 2023 
 

Důležitá data: 

● do 31. 8. 2023 - aktualizace databáze  
● 18. 9. – 6. 10. 2023 - příjem kandidatur  
● 6. – 24. 11. 2023 - elektronické volby do výboru a revizní komise 

● 7. 12. 2023 - vyhlášení výsledků voleb  

 
Současná situace regionální ambulantní ORL praxe a její výhled 

● MUDr. Alena Hojdarová informovala o osobní zkušenosti zahlcenosti 
ambulantní ORL péče v regionu, problematika “akutní” ORL péče 

● problematika bude dále diskutována Výborem v červnu online 

 
European Rhinologic Society 

● Návrh nového zástupce ČSORL v Advisory Board ERS - MUDr. Jan Vodička, 
Ph.D., vedoucí Rinologické sekce – výbor schválil per rollam 13. 6. 2023 

 
Spolek laryngektomovaných ČR 

● Žádost o finanční podporu - návrh 10.000,- Kč  
● Výbor schválil per rollam 13. 6. 2023 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 
 

 
Webinář a online kurz pro klinické logopedy  

● Návrh finanční podpory ve výši 15.000, -Kč pro autorku webináře Mgr.  
Kleinerovou – výbor schválil per rollam 13. 6. 2023 
 

 Návrh termínů jednání Výboru v roce 2023  
 
On-line diskuzní “brainstroming” – 20.6.2023 13-15 hod – téma aktuální personální 
stav ambulantní i lůžkové ORL péče, apod. 
20.10.2023 dopoledne, Luhačovice - Ningerův den - ORL Vincentka Fórum 
6.12. 2023 odpoledne, Brno - Otologický den 
 

Plzák  

 
 
 
  prof. MUDr. Jan Plzák, Ph.D.                                              prof. MUDr. Ivo Šlapák, CSc. 
             předseda                                                                                       vědecký sekretář 


